Quæque formosos sedet inter igneis  
 Sedulam pro te miserata Romam  
 Virgo, quam circum glomerantur albis  
 Astra choreis,

Curet effosas Latii querelas,  
 Virginum castas juvenumque voces  
 Curet et votis procerum reclinem ac-  
 commodet aurem.

Hæ strophæ , si secundam excipimus , pauca offerunt carpenda ; si sic semper Horatium imitatus esset , certe me maximum laudatorem haberet ; sed multum abest , ut ubique tam felix fuerit.

## ODE 2. l. 1.

Ad Lycum , ne plus æquo de adversa fortuna queratur.

De hac oda universim hoc tantum dicam , nimis levem nimisque desultoriam esse pro gravitate materiæ , nulla sententia insignem. Quis hæc vel si vera sint , in oda unquam probaverit :

Fessos duxit heri boves ,  
Dat magnis hodie jura Quiritibus :  
Et quæ bobus ademerat  
Imponit Gabiis et Curibus juga ?

Ludit in verbo *juga* ; sed falsum est ipsum eadem illa , quæ bobus ademerat , juga Gabiis et Curibus imposuisse ; a propriis ad translata pergit. Tum qua virtute sequentia commendantur ?

Idem Phosphorus aspicit  
Magnum , quem tenuem viderat Hesperus.  
Quod si seria ludicris  
Fortunæ placeat texere , rusticus  
Hesternam repetet casam ,  
Ridentis populi non humilis jocus :  
Et quæis rexerat omnia ,  
Rindet laurigeris ligna securibus.  
Quod si defuerit salix  
Fasces pauperibus subjiciet focis.

Quam quæsitâ omnia , tam frigida , et cum a tertio versu ad ultimum semper idem repetat , nihil cohæret , omnia fluxa sunt et languida. Talem ne medicinam ægroto animo adhibere ?..... Vix attingit morbum. In primis tribus versibus solatur amicum aliqua adlocutione , sed est

Paulum quidlibet adlocutionis  
Mæstius lacrymis Simonideis. ( *Catull. ep. 39.* )

Doctioribus dijudicandum relinquo an latine dixerit ibi : *Lyce, expedi indignas nœnias et mœstum pectus gemitu et frontem hispidis nubibus* ; iidem forte etiam intelligent quid sit *jocus non humilis*. Ego etsi videam quid dicere voluerit, quid dixerit non video. Ad tertiam transeamus, non tam languida est.

## ODE 3. I. 1.

Urbane regum maxime, maxime  
 Urbane vatum (*modeste!*) Pegaseus tibi  
 Temo volaturusque late  
     Regna super populosque currus  
 Jam dudum apud me est. Eripe te solo,  
 Obliviosis eripe nubibus  
     Nomenque laudesque.....

Magnificum Hercle! exordium.

Quid dignum tanto feret hic promissor biatu?

Audiamus :

O deorum

Concilio, patrioque quondam  
 Promisse cœlo! te super inclyta  
 Terrarum et altas Acroceraunia  
     Egressa nubes, te superni  
     Colla super humerosque Pindi  
 Attollere alte, non sine numine  
 Luctabor.

Et quidem, Sarbievi, luctatis jam, et magis etiam in sequentibus; ut te torques inter tot illos et tantos montes, quibus quindecim amplius versus onerasti!

Postquam, quam potuit altissime Urbanum exstulit, nescio super quem montem an super omnes simul, pergit :

Hinc ire pompas, hinc tibi præpètes  
 Centum superbis ire curulibus,  
 Urbane, Musas, atque aperto  
     Ire sines tua facta cœlo.

Dignum cælo spectaculum : *facta Urbani et Musæ curulibus euntes superbis centum!*

Tum Horatium imitatus, sive potius describens, quod solent quandoque magni poetæ, imprimis tamen Sarbievius,

Auditis? (*inquit*): an me ludit amabilis  
Imago pompæ? Jam videor pios  
Audire plausus et frementes  
Cœruleum per inane turmas.

Ibi apes Barberinæ (totus autem exercitus est), tepenti vectæ ab Africo, *sonoro agmine, ter leni susurro, et ter resonis pinnis, Urbanum fremuere, neque id modicum:*

Ter vecta terris ac pelago super  
Respondit Echo!!

Musæ quoque (illæ certe quæ cœlum in curulibus petiverant) procul sparsæ *lituis et Pindaricis plectris* Urbanum cecinere, tantoque iterum cum strepitu, (quod quivis facile credet) ut omnes Africa, Europes, Asiæ et Americæ anguli audierint!

Audivit ingens pontus et insulas  
Erexit omnes. Ilicet Africæ  
Plausere, et Europes, et una  
Americas Asiæque regna.  
Lætæque tandem, currite sæcula,  
Dixere Musæ: Currite candidis  
Horæ quadrigis: ite, magoi  
Sæcula deproperate menses.  
Dixere Musæ; Protinus aurca  
Risere longum sæcula, sæcula  
Auro laborata, et recuso  
In pretium emicure vultu.

Hæ duæ ultimæ strophæ suavissimæ sunt, et aliquid Catullianum habent, quamvis non omni labe vacuæ. Cæterum videmus, quod supra dictum est, Sarbie-

vium non tam ingenio et eloquentia, quam iudicio caruisse: Hinc fit ut in parvis rebus exprimendis et sigillatim ornandis miræ quandoque felicitatis sit; Putares de eo dixisse Horatium :

Maxime pars vatum (pater et juvenes patre digni)

Decipimur specie recti : .....

Qui variare cupit rem prodigialiter unam

Delphinum sylvis appingit, fluctibus aprum.

In vitium ducit culpæ fuga; si caret arte.

..... Faber imus et unguis

Exprimet et molles imitabitur ære capillos

Infelix operis summa, quia ponere totum

Nesciet. Hunc ego me, etc.

Hoc de sarbievio verissimum est, si sigillatim versus ejus omnes excutias vix ullum reprehensione dignum invenies; sed si summam intuearis, pauca in eo laudabis.

Unum erat in Horat. Carmen quod ut duriusculum notaveram; at quis sibi finget animo stuporem meum cum vidi id ipsum, quasi eximiam prædam, Horatio ab hoc nostro subreptum: *jamdudum apud me est, eripe te moræ*: (Hor. III, 29.) Quis scit an Urbano placere voluit, ipsum iisdem verbis, quibus ille Mæcenatem, alloquendo? Anne forte post dura illa melius sentitur vis et celeritas sequentium: *Eripi te moræ*? Si ita est, gratulabor Horatio.

ODE 4. l. 1.

Ad Crispum Lævinium ne nimium adolescentiæ fidat.

Hæc ode duobus aut tribus locis pulchre nitet. Elegantissima est hæc comparatio:

Quod tibi larga dedit hora dextra

Hora fugaci rapiet sinistra

More fallentis tenerum jocosæ

Matris alumnum.

Hoc quoque, quam ingeniosum! quam bene expressum!

Omnibus mundi dominator horis

Aptat urgendas per iuane pennas:

Pars adhuc nido latet et futuros

Crescit in annos.

Reliqua valde sunt tenuia, quin secunda et tertia stropha inertes sunt, neque huc videntur pertinere; hæc quoque in memoriam mihi revocat frigidissimos duos gallicos versus :

*Le voilà ce poignard, qui du sang de son maître  
S'est teint si lâchement... Il en rougit le traître!*

Jure Phænissis vaga penna eristis

Stare labenti dubitat galero...

Jure, quo fulges timidum refigi

Palluit aurum...

Hæc tam puerilia, tam inepta etiam cum non opus est in odam intrudere... ? Non capio.

ODE 5. l. 1.

Ad Urbanum, ejus laudes continet.

Cum eadem sit materia ac primæ, nil dicam nisi quod eadem vitia et eandem venustates habeat; pene nihil in ea mutavit poëta præter metrum; idem plane ordo est, fere dixerim eadem verba, et quod mirari subit, ultimæ strophæ iterum optimæ sunt. Cæteræ, nugæ canoræ. Videamus secundam :

Per te reficto ferro adamantinum

Offulsit auro sæculum, et undique

Gazis coronatumque gemmis

Purpureo revirescit ævo.

Quis hæc intelligat? *Adamantinum sæculum offulsit auro per te refixo et gemmis gazisque undique coronatum (adamantinum illud sæculum) revirescit purpureo ævo.* Quid hæc nisi sterilis abundantia? Pergamus ad 6<sup>am</sup> quæ paulo plus laudis habet.

ODE 6. l. 1.

Hæc aureo quodam flumine orationis et variis styli dotibus commendatur. Nihil memini me legere sonantius primis strophis. Verba omnia grandia magnifica et aptissime (si de hoc recentiores judicare possumus qui musicam ve-

terum ignoramus) ab una stropha in aliam traductæ sententiæ suspensæque constructiones. Liberrimam spirat indignationem, et nescio an una omnium hoc tempore maxime placitura sit, dum iidem illi Græci, quorum luget servitutem Sarbievius, cum tyrannide luctantur. Forte hoc ipso mihi Sarbievii odoram pulcherrima videtur. Paulo longior est, quædam etiam nimis amplificata et turgida. Circa finem male digreditur, ubi illæ querelæ de sæculorum degeneratione si non plane intempestivæ, saltem asperiores sunt et nimix. Hujus odæ initio similes fortasse fuere Tyrtæi versus, quibus *mares animos in martia bella exacuit*. Nihil hujus generis habet Horatius, conferri tamen possent digressiones duæ altera l. 2. oda 1. altera l. 3. oda 3. *justum et tenacem* etc. utraque hæc oda grandior et gravior sententiis, secunda etiam immensum altior et sublimior est quod vel ipsam dictionem attinet; sed tamen conferri possent ad monstrandam Sarbievium ductum et incessum dictionis satis scite imitatum esse, quamvis peccaverit productionum phrasium consono semper tenore. Nam reliqua quomodo attigisset cum Horatius ipse in utriusque odæ fine hæc addat, primæ :

Sed ne, relictis, Musa procax, jocis,  
 Cææ retractes munera næniæ,  
 Mecum Dionæo sub antro  
 Quære modos levioere plectro.

Alterius :

Non hæc jocosæ conveniunt lyræ,  
 Quo Musa tendis? desine pervicax  
 Referre sermones Deorum, et  
 Magna modis tenuare parvis

Quibus simul indicat non solitum se tam alta ad lyram exigere. Quædam etiam ex sexta oda l. 3. in comparisonem adduci possent : sed hæc non sunt mei instituti :

ODE 7. l. 1.

Hæc oda ingeniosa est..... fidem faciant hæc :

Vesper vespere traditur ;  
 Sed nunc deterior, nunc molior subit.  
 Anni nubibus insident,  
 Incertis equitant lustra favoniis,  
 Cæco sæcula turbine.  
 Hæc, quam Pieria decipimus lyra,  
 Juncto fulminis essedo  
 Eheu! quam celeres hora quatit notos,  
 Nec gratæ strepitum lyræ,  
 Nec curat miseræ carmina tibie :  
 Et quamquam canitur levis  
 Sese tota suis laudibus invidet.

Hæc alius laudet, ego non laudo. Quid frigidius ultimus illis versibus?

ODE 8. l. 1.

In ea cum summa arte procedit, ut ab increpatione socordie ad fortitudinem et bellum adversus Ottomannos suadendum pergat. Tota pulcherrima esset si temperare sibi potuisset a tumore et nimia amplificatione; numeris sextæ par, ordine præstantior; Perite hic Sarbievius irridet et indignatur; Acris est exprobratio et increpatione. Subita et magna vis in his :

.... Frangite barbita  
 Nervosque, Dementemque buxum  
 Femineo prohibite cantu.  
 Auditis? Istri littora personat  
 Ferale cornu. Jam capita Alpium  
 Magnæque respondere montes  
 Ausoniæ. Novat arma Mavors  
 Urbesque tectis elicit. Ibimus?

Hæc audacia, sed, ut dixi, in fine latius vagatur et quia nimium aut nimis nove vult dicere, solum illud *surgamus* ter repetitum reliquum habet.

ODE 9. l. 1.

Nonam odam hæc deformant :

Mater sollicito spectat ab æquore  
 Et lentum pelagi damnat Oriona.  
 Et ventos gemitu duplicat et pigro  
 Affundit lacrymas mari :  
 Si fors edomito fletibus Æolo  
 Indo sole niger filius advolet, etc.

Ille versus . . . *et ventos gemitu duplicat*, et sequens mihi in memoriam revocant versus aliquos Gallicos inepti poetæ, quorum primum hic adjiciam, de diva Magdalena loquitur ;

*Ses soupirs sont des vents qui les arbres arrachent, etc.*

Non opus est monstrare quam frigidi sint. Cæterum in hac odâ Sarbievius Horat. imitatus est, l. IV. od. V., eaque quæ transcripsi, peculiariter respiciunt stropham tertiam et quartam, quas apponam, ut cerni queat quam non fuerit *doctus imitator*.

Ut mater juvenem, quem Notus invido  
 Flatu Carpathii trans maris æquora  
 Cunctantem spatio longius annuo  
 Dulci distinet a domo,  
 Votis, omnibusque et precibus vocat ;  
 Curvo nec faciem littore dimovet :  
 Sic desideriiis icta fidelibus  
 Quærit patria Cæsarem.

#### ODE 10.

Decima iterum Urbanus laudatur ; prioribus autem nihilo præstantior est, fortasse etiam deterior ; quare cum in sequentibus paullo sumus diutius immoraturi, eæque vitiorum satis, quæ notemus, ministrant, duas tantum quæstiones hinc desumam. Primam offert strophæ octava, eaque talis est : quid sit Urbano cum *fontibus Amymonæ*, cum *murmure Penci*, cum *Nisæ tympanis*, *lyris*, *buxis*, *citharis*, *plectris* ? quaque ratione *sistra Nili*, *væra Berecynthia*, *arma Corybantum* (strophæ 10), quæ jam nulla sunt, pontifici plaudere queant ? aliter, atque uno verbo, an non sit imperita divagatio ? Altera, septima post strophæ, hæc est, an ad genium et morem Romani sermonis dici possit :

..... .Ne properes citus  
 Mensis reclinari, et faventum  
 Ambrosiæ accubuisse divum?

In quibus *properes* quod futuri temporis significationem habet, male videtur cum præterito *accubuisse* conjungi; et ista : *mensis reclinari, ambrosiæ accubuisse* aliud fortasse sunt ab eo quod est : *ad, propter mensam reclinari, mensæ accubuisse.*

Cæterum, quamvis nimium licenter, utpote aperto cum mendacio, bene tamen factum, quod in fine Musam *suam* admonuit, et tritam rem, sibi accommodando, novam reddidit :

Quo, Musa, vatem, non memor Icarï,  
 Tollis relapsurum? his potius gravem  
 Depone ripis, et dolosas  
 Deme humeris digitisque plumas.

11. *Equestris elegantiaë jactantiam reprehendit.*

Recta ad scopum tendit :

Non auro neque tinnulis  
 Pugnandum phaleris, et chlamidum sinus,  
 Et nodos, et inutiles  
 Gemmas belligeris demite brachiis.

Satis bene huc usque; et gravis est, et elegans.

Quid levem galeam juvat  
 Plumarum volucrem ferre superbiam?

Leviora sunt, quæ carpit, et longe audacior figura in *plumarum volucrem ferre superbiam*. Quod damnabat voluit augere verborum magnitudine; sed neque illud æquum est, neque hoc suo loco.

Cur sparsas agitat jubas,  
 Et conus tremulis annuit Africis?

Illa jam nimia sunt. Nihil enim addunt præcedentibus, nisi tumorem. Tum nimis ornata sunt : *conus agitat sparsas jubas*. hoc, quid est : *cur conus annuit tremulis africanis?* Nimirum hypallage, quam si resolvas, habebis hæc inepta : *cur conus tremit?*

*Cur* (pergit, nondum enim quærendi finis est.)

Cur tectum pavidam caput  
Ementitur avem?

Curiosum caput hominis! Ut etiam atque etiam vel minima persequitur! Quid huc ingeniosum illud epitheton *pavidam* facit? An quid refert pavidane an audacis sit pluma volueris? *Tectum* autem *caput*, quare? Scilicet vult equites nudo esse capite. Miram sibi de fortitudine bellica opinionem fluxerat, quod alibi etiam videre licet. Gravius est *ementitur*.

Cur tectum parvidam caput  
Ementitur avem? cum leve sibilis  
Aurarum et Zephyri joco  
Furtum Mygdoniæ proditur alitis?

Nempe nisi *aurarum sibili* et *Zephyri jocus* (mellea verba!) accessissent, non proderetur *furtum Mygdoniæ alitis*? *Furtum* autem passive, nescio quo exemplo. Ne vero putetis in hoc catalogo ornamentorum equestrium recensendo totam odam insumpturum; altius tendit :

Jam grando chalybum imminet,  
Telorumque frequens aura volantium  
Inbelli galeæ insonat;  
Jam Martis tonitru mugit, et obvium  
Medi fulgur acinacis.

*Grando* idem quod *copia* apud Græcos. Vid. Voss. l. 4, Inst. orat. p. 42. Apud Latinos sic nunquam usurpatum legi. *Nimbus* dicebant aut *nubem telorum*; Galli utrumque amant: une grêle de coups, une nuée de traits. Non tamen negare ausim latine dici posse. At *chalybs*, pro metallo plurali numero efferri plane nequit. *Fulgur*, Horat: *fulgor armorum* l. 2, od. 1. An mugiat *fulgur* nescio, etsi tamen scio, apud Virg. et Suët. pro *fulmine* poni; Vid. illum Georg. 1, 488. hunc Domit. 15. et Aug. 29. Quorsum autem hæc tam terribilis pugnae descriptio? Ut postea vehementius urgeat :

Quid prosunt phaleræ? quid galeæ jubar?  
Quid lætæ Zephyris comæ?  
Aut umbo clypei quod procul æmulis  
Lucem solibus invidet?

Quid vultus nimium sedulus adspici?

Quid pictus pharetræ timor?

Aurum frænigera rejice dextera :

Ferro res eget et manu ,

Et magnis animis !.....

Aliis hanc provinciam relinquo ut veterum heroum exemplis Sarbievio respondeant , ejusque insanas criminationes redarguant ; mihi satis est hæc annotare : primo quod in meo libro vocula *quod* , tanquam conjunctiva sit , accentu gravi notetur. Malim relativam esse ; *clypeus* enim et *clypeum* in primo casu dicitur. Tum me non liquido cernere quid sit umbo sive *clypeum quod procul invidet lucem æmulis solibus*. Splendorem et relucens clypei quasi ardorem innuit , sed an id ea verba significant ? Non credo ; verum si ita est , tumore tamen et affectatione non carebunt. Deinde *pharetræ timor* , num ipsa pharetra ? Num sagittæ ? Num thorax , quo arcentur ? Omnia enim suspicari licet , in eo , quod nulli convenit. At *pictus timor* ! Quis sic unquam locutus est ? Ego , si modo quid in me doctrinæ est , aut in his artibus quidquam mihi judicii studium exercitatioque peperere , non modo monstrum hoc , sed omnium quæ monstra dicuntur , monstrosissimum esse audax affirmo ; nisi forte se ipse alibi adhuc vicerit. Sequens versus similis est illi , qui a primo tertius : *gemmas belligeris demite brachiis*.

..... Hæc tuleris tria ,

Dicam Geryoni parem ;

Quem nec populifer proruat Hercules ,

Nec coelo nimius Mimas ,

Nec dura Idomeneus , aut Sthenelus manu.

Quis est ille Geryon quem non populifer proruat Hercules ? Nam tricorporem illum cognominem ab Hercule sua in ossa fractum memini fuisse.

Bellis adsit idonea

Incomptæ facies lege ferociæ ,

Quam fuci decor abstineus ,

Lascivæque carens forma proterviæ,  
Et ferri memores genæ,  
Hesternique notent vulnera prælii.

Sic ferme Phædra ad Hyppolitum :

Sint proci a nobis juvenes ut femina compti,  
    Fine coli medico forma virilis amat.  
Te tuus iste rigor, positique sine arte capilli,  
    Et levis egregio pulvis in ore decet.

Cæterum illa optima sunt, ut et sequentes dncæ fictiones, quas sua laude non fraudo :

Cristæ non facient virum  
Non arguta suis colla coralliis.  
« Thoracas pavor et metus  
» Dicuntur Siculis fingere malleis,  
    » Et primi scopulis super  
» Procudisse vagis scuta Cydoniis. »  
    Nos stultum tegimur caput,  
Et leto tenues objicimus moras :  
    « At quos eruerit sibi  
» Directis oculos invida spiculis  
    » Mors affingere creditur. »

De duobus primis versibus, nisi quod commodam transitionem præbent, vel hoc ipso etiam, vulgatum illud celebrare licet :

Nos numerus sumus et rimas implere parati.

Alia enim transitio invenienda erat. Quid *cristæ* aut *corallia* ad *thoracem*? Aut quid ipse *thorax* ad equestris elegantie *jactantiam*? Nos *stultum tegimur caput*, ait; immo ipse stultus, qui hæc explodat. Non tamen illa impediunt quominus, quæ de Pavore et Metu prodit, item quæ de Morte, in se pulcherrima sint. De *Cydoniis* quatenus *vagi* fuerint nihil comperi.

In reliquis unum fortasse aut alterum versum non rejecerim. Nam omnes vel non vera dicunt, vel nimis vera. Illa v. g. quis probet? *Nudos bella pavent viros. Quos fortuna timet, vitat, et acrium differt praelia mentium.* Ubi hoc quoque insolite quod virum fortem *acrem mentem* vocat. (Vid. tamen Horat. Epist. II. 2. *Verbis quæ timido quoque possent addere mentem.*) De Hectore sonora sunt carmina et meliore loco digna.

Talis fere est Sarbievius qualem eum in hac oda videmus. In parvis rebus mirus ornamentorum artifex; multus in epithetis, non propriis, sicut Horat., sed translatis; bene loquendi satis incuriosus; aliter atque cæteri loquendi studiosissimus; ingenii prodigus; judicii parcus nescio an pauper, certe piger; aure non indocta; nunquam rem totam uno intuitu complectens, et, dum in partibus hæret, tardus ac pannosus. Vix materiam ingressus tot illico circumsistitur rebus non cohærentibus, quæ omnes iuseri postulant, ut nec unde profectus sit, nec quo tendat meminisse liceat, atque, dum depellere a se importunas imagines animus non est, huc distrahitur et huc. Sic hoc loco non luxum reprehendit armorum, sed arma; rursus Sthenelum, Idomenea, Hectorem laudat, tanquam ii armati non fuerint. Hic quoque se pugnae, non scio quoties, jam moriturus, subduxit, tamen noster vix de eo tacuit, cum in hanc sententiam erumpit :

Quod si belligera cessaris orbita  
Post te fata citaveris,  
Ostendes que neci, qua fugies, viam.

Vellem, qui sexages Virgilium perlegerat, hanc tantum Sibillæ vocem meminisset, tanquam Delii vatis admonitum, quo scripturus uti potèrat :

Tuque invade viam, vaginaque eripe ferrum!

Poterat et infernum portitorem imitari, qui ibidem umbrarum, quæ

Stabant orantes primæ transmittere cursum  
Tendebantque manus ripæ ulterioris amore,  
.....Nunc has, nunc accipit illas,  
Ast alias longe submotas arcet arena.

Hac arte, fuisset ea licet ex inferno hausta, cælo digniores odas composuisset.

ODE 12. *De recuperandis Græciæ provinciis.*

Dicebat olim de odis Houdartii (Lamotte-Houdart) Russæus : « on dirait » qu'elles commencent pour ainsi dire toutes par le *Monsieur*, et qu'elles » finissent par le *très-humble*. » Quamquam illa jure de pessimis quibusque poëtis dici queant, eos enim plerumque videas eximie incipere, nemo tamen est, in quem melius, quam in Sarbievium, conveniant. Nam odæ ipsius, maximam partem, ingentis spiritus exordia habent, sed post brevem illum quasi fulgorem lectores densa et fumosa in obscuritate destituunt. Non modo in productionibus poëmatibus, sed vel in brevioribus, vix ultra primam versuum decadem repens ille impetus durat. Sequentia fidem facient.

At non supino semper in otio  
 Perdemus ævum; surgite Dardani  
 Cives, triumphatumque captis  
 Imperium reparate Græiis.  
 Implete classes, tendite carbasa,  
 Inferte remos; ite volentibus fatis,  
 Fatis, Quirites, ite : ventis  
 Vestra tument animisque vela.

Multæ Græciæ calamitates, gravis Turcarum superbia, priorum principum bella et conatus, præsentium inertia, dedecus eluendi necessitas, omnia hæc in illo exordio presso, vehementi, cum celeritate, cum summa vi et dignitate dicuntur aut intelliguntur. Macula inhæsit ultimo versui : ventis vestra tument *animisque* vela; sed quis postquam illa legit, deinde non aliquid saltem expectet quod permoveat, et gravi viro dignum sit, pro gloria suarum partium ac pro salute miserrimi populi graviter ac libere indignanti simul et dolenti? Quis non aliquid aut de turpi barbarorum jugo et præsentî statu incolarum Græciæ; aut de venerandis monumentis et antiqua memoria; uno verbo, quis non aliquid de Græcia artium, scientiarum ac virtutum omnium parente dicturum putavit? Aut quomodo potuit de iis non dicere? Nihil tamen egit horum. Deinceps non magis de reparando Græciæ imperio res est, quam de reædificanda Troja. Puerilis tantum

amplificatio est earum rerum, quas nobile illud solum producit, et locorum in quibus singulæ producuntur fastidiosa enumeratio. Principes Europæ in Orientem evocat non studio humanitatis, non spe gloriæ, sed prædæ et voluptatum; fallorque quam maxime, si vel in extremo hoc rerum fortunarumque, quin immo vitæ omnium discrimine iis conditionibus auxilium ab aliquo Græci paciscantur. Pecuniam, inquit, vultis? Dabit Græcia. Vinum amatis? Dabit Græcia. Palatia, supellectilem pretiosam, armenta desideratis? Ea omnia dabit Græcia. Illud tamen miror, quod ait :

Est quem comantum gratia montium,

Aut floridorum tangit amœnior

Vultus viretorum, vel uda

Mobilibus Cynosura rivis :

Hunc empta multo sanguine recreent

Tempe, vel acri Pelion aut Samos

Asserta bello, .....

Pauci sunt quibus in hujusmodi voluptatibus ille modus *emendi* placuerit. Sed describam cætera quoque istius paragraphi, ut videri possit quam immoderatus fuerit Sarbievius in nominibus propriis accumulandis, quæ in hac oda amplius quadraginta reperiuntur :

.....Vel virentis

Sylva Cragi; vel opaca leni

Pangæa quercu : nec viridem Gnidon

Altamque Dymen spreverit, aut retro

Spissis coronatam salictis

Olenon, umbriferamque Tricen.

Non lympa Cydnoi, non vitreus Melcs,

Lenisve puro Lydius agmine,

Non mite cristallum Lycormæ,

Aut gelidis Arasinus undis

Desiderantem non bene lubrico

Soletur amni, si modo bellica

E strage fumantes capillos,

Et tepidus liuit ora pulvis.

Quis tam scepticus, qui hæc ultima non credat? Nihil necesse est hoc loco aut Cydnum, aut Melem aut Lydium aut cæteros illos amnes advocari, et quivis alius fessa militis membra refecerit. Si licet libere, quod sentio, profari, Sarbievium arbitror semper ad manum habuisse indicem rerum quas inter legendum excerpserat, ad quem, quoties scripturus aliquid erat, recurreret; nam aliter fieri non potuit, ut tot locis tam indigestam eruditionem sine lege, sine ordine profuderit. Id satis arguunt longæ illæ et frigidæ enumerationes, plerumque per vim intrusæ, incohibiles, et quas nemo poëta admiserit, nisi quem et Musæ et Apollo deseruerint. Oda inchoata, si aqua hæret, in locos communes quasi pastum aut pabulatum itur, atque ita ad finem per ineptias oda perducitur.

Hujus odæ primum itaque vitium est quod scopum non implet, et omni inventionione caret. Huic addas licet sequentia; Quod ordine careat. Nam ordo haberi non potest, ubi quamcumque partem mutaveris aut transposueris, ea pars semper suo loco sit. Quod nulla sententia vel comparatione illustretur. Denique quod ne ipsa quidem dictio probari possit. Id adeo verum est ut, præter duos versus, et eos qui exordium constituunt, nihil eo nomine dignum sit in tota oda. Duo autem illi versus hi sunt :

..... Vel redeuntibus  
 Saltata Gortyne capellis  
 Cum roseus legit arva vesper.

Novum est : *roseus vesper* et de cælo Græciæ verissimum. Sufficiens, credo, hæc ad confirmanda ea quæ de Sarbievio diximus. Quare nullum amplius sequentes ordinem, unam aut alteram deligemus odam eaque examinata concludemus.

#### Lib. IV. ode III. Regnum sapientis.

Præ cæteris odis quas arripere ex hoc libro poteram, hanc malui, non solum quia periculum est ne fucum faciat aliquibus imperitis, quos tumultus ille verborum et sententiarum capere solet, sed maxime quia etiam doctis et præstantis iudicii viris modo placuisse intellexi, specie quadam dignitatis et gravitatis :

Late minaces horruimus Lechi  
 Regnare Thracas, latius imperat  
 Qui solus exemptusque vulgo  
 Certa sui tenet arma voti.

Jam ipsum exordium in vitio cubat. Quæ veritas aut relatio? Simile dici potest imperium sapientis in se, regno Turcarum quod quis horruerat? Talia effata nemo de meliore penu dixerit, et jam diu Horatius exploserat, quod ignorare Sarbievius non potuit. Nec defendi eo potest quod hunc ejus locum respexit :

« Latus regnes avidum domando  
 » Spiritum, quam si Lybiam remotis  
 » Gadibus jungas, et uterque Pœnus  
 » Serviat uni. »

Aliud enim adhuc est si uni dicas de ipso, quam si de pluribus atque aliis. Dictio quam intricata, quam incerta! *qui certa arma tenet sui voti!* an se ipse intellexit?

Imbelle pectus parce fidelibus  
 Munire parmis; neu latus aspero  
 Lorica cinctu, neu decorum  
 Arcus amet pharetræque collum,  
 An Cimber, an te lectus ab ultimis  
 Pictus Britannis ambiat, an Geta,  
 Nil allabores; ipse miles,  
 Ipse tibi pugil, ipse ductor.

Sunt hæc pro confirmatione prioris sententiæ. Verum si tuum ipse consilium experiri volueris, Sarbievi, quid te fiet nudo? audi quid hujus farinæ regulo ille tuus præceptor Flaccus quondam dixerit :

..... Vellunt tibi barbam  
 Lascivi pueri : quos tu nisi fuste coërces,  
 Urgeris turba circum te stante, miserque  
 Rumperis ac latras, magnorum maxime regum.

( *Serm. 1. Sat. 3. in fine* )

Idem alio loco (Epist. 1, 1. in fine) quam belle confidentiorem illam philosophiam ridet!

Ad summum sapiens unò minor est Jove; dives  
Liber, honoratus; pulcher, rex denique regum,  
Præcipue sanus, nisi cum pituita molesta est.....

Sed de dictione videamus : *imbelle pectus*, ait; inconsiderate, opinor, non enim ibi apta sedes tam securæ sapientiæ. Ingratissima est consouantia in his vocibus : *pectus, parce, parmis*. Sequentium quoque nullum reperi exemplum : *ne lorica, ne arcus et pharetræ aspero cinctu ament decorum collum. Decorum* adjectum est ut *ament* ejus ope stare possit, sed et epitheton cum argumento pugnat, et hoc barbarum est. Quid autem illud monstri *aspero cinctu amare*? Talia corruptissimum judicium arguunt. Jam quomodo homini isti, quem sic nudum et inermem in mediis hostibus destituit, ita loqui sustinet, *ipse miles, ipse tibi pugil, ipse ductor*? Ne quis bonus me moneat hæc figurate dici, ut et supra *latius imperet*, et infra plura alia; non enim ibi nodus est, sed in eo, quod scire non detur quid his nominibus profecturus sit. Melius Naso :

Ipse eques, ipse pedes, significet ipse sui.

Nec solum quia accuratiore sententia, sed et quia ineptum illud, *ipse tibi pugil*, non habet.

Hæc de tribus strophis, nec tamen omnia notavi. Nam vel ipsa copia vitiorum indulgentem facit, quamvis invitum. Priusquam ad cæteras accedo, duo deprecanda sunt. Primo ne culpæ mihi sit, si hic etiam plurima fastidii vitandi prætereo, quæ longa reprehensione digna sunt; tum ne dictio mea potius quam dicta inspiciantur, quandoquidem neque in tot vitiis ordo servari potest, neque in tam consimilibus varietas requirenda est aut delectus verborum.

Exile regnum, Pausilipi, sumus;  
Sed se obsequentem qui sibi subdidit,  
Hic grande fecit; si suasset  
Ipse roget peragatque leges.

*Exile regnum* noviter non enim absolute accipiendum est, sed comparative, tanquam sic scripserit : Homo similis est parvo regno. Conferatur tamen cum sensu primæ strophæ. *Si suasmet ipse roget peragatque leges*, hæc omitti oportuit ab eo qui jam dixerat : se obsequentem qui sibi subdidit. *Est brevitæ opus*, præsertim in hoc genere. Cæterum ille modus loquendi non est exquisitoris saporis et versus ipse nimis similem hujus strophæ finem efficit præcedenti.

Armata regem non faciet cohors,  
 Non tincta vulgi purpura sanguine  
 Aut nobili stellatus auro  
 Frontis apex, teretique gemma.  
 Rex est, profanos qui domuit metus :  
 Qui cum stat unus castra sibi facit,  
 Casumque fortunamque pulchro  
 Provocat assiduus duello.

Prioribus quatuor versibus parcam, dummodo non sit qui laudet. Cum reliquis pedestrem Horat. musam componamus qui et ipse alicubi in Satyris regem definiit :

Quisnam igitur rex est? sapiens sibi que imperiosus,  
 Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent,  
 Responsare cupidinibus, contemnere honores  
 Fortis, et in se ipso totus teres atque rotundus,  
 Externi ne quid valeat per leve morari,  
 In quem manca ruit semper fortuna.... .

Quis non miretur tales versus? Nihil hic obscuritatis aut ampullarum, sed omnia vere gravia et naturali decore pulchra. Ne verbulum quidem unum inest, non dico quod reprehendi possit, sed quod suam venerem non habeat. Quid contra præstitit Sarbievius? Nihil. *Profanos qui domuit metus* vagum est et infinitum, nec reddit versum Horat. in quo expressit quæ tria maxime timeri solent. *Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent. Qui cum stat unus, castra sibi facit* : est ille versus tenebricosæ sublimitatis, sive, quod Galli aiunt, c'est du phébus. Suo modo dicere voluit quod jam bis mirabiliter

Horatius expresserat : *in se ipso totus teres atque rotundus*. Et alio loco (od. III, 29) *mea me virtute involvo*; ast modum illum quem peculiarem habet Polonus noster, jam dudum vidimus non esse optimum. *Casumque fortunamque pulchro provocat assiduus duello : provocat ? Et assiduus ?* ecce tibi alterum Thrasonem. Alibi sapientius : *arcem modesti pectoris innocens fortuna transit.... Ne mala fortiter clamosus irrites*. (L. II. 16).

Non ille vultum fingit ad improbi  
 Decreta vulgi, non popularia  
 Theatra, non illum tropæa,  
 Non volucris movet aura plausu.

Infelicem hominem! qui iis in locis semper cum Horatio congressus sit, ubi non vinci non poterat. Quibus versibus eadem ab Horatio efferuntur!

Justum et tenacem propositi virum  
 Non civium ardor prava jubentium,  
 Non vultus instantis tyranni  
     Mente quatit solida... neque Auster  
 Dux inquieti turbidus Adriæ,  
 Nec fulminantis magna Jovis manus;  
 Si fractus illabatur orbis,  
 Impavidum ferient ruinæ.....  
 Virtus repulsæ nescia sordidæ,  
 Intaminatis fulget honoribus,  
 Nec sumit aut ponit secures  
 Arbitrio popularis auræ...

Secundam stropham non adscripsissem (est enim extra omnem comparationem) nisi hoc ipso loco, id est in decursu hujus odæ, quam examinamus, eam videretur æmulari voluisse Sarbievius, et alibi (l. II. 16.) jam esset imitatus.

..... Seu pelagus super,  
 Seu fulminantis porta tonet poli,  
 Stabis..., repentinamque mundi im-  
 mobilis excipies ruinam.

Ubi, quamvis illa Horatii ex istius naturæ rebus sint, quæ nemo neque eripere neque imitari potest, et noster, qui ea affectavit, non sublimior sit, sed immoderatio, numerus tamen versuum laudandus est et præcipue felicissimum illud *stabis*, tam apte in initium tertii versus rejectum. Sed ad inceptum redeamus :

Beatus, a quo non humilem gravis  
Fortuna vocem, non tumidam levis  
Expressit unquam, curiosis  
Dum tacitus premit ora fati.

Miror qui haud ita scripserit : *non timidam gravis*, si hæc Senecæ legit :

O tumidi! rerum dum secundarum status  
Inflavit animos; timidi! dum increpuit metus  
Regum.

Est enim summus artifex deliciarum. Minus proprie dixisse videtur : *levis fortuna expressit*, nisi quia præit *gravis*, ut simile sit hoc Virg.

In campis jubare exorto delecta juvenus,  
Retia rara, plagæ, etc.

Tum malim præmitti *tumidam levis* atque illa *humilem gravis* proprius accedere ad verbum *expressit*. Quid de reliquis dicam? Aut quis ibi non miretur mecum ingenium et acumen Sarbievii? *Dum tacitus premit ora curiosis fati!* Id est, dum *curiositatem fatorum* illudit tacendo. Les voilà bien attrapés! Quam concinna, quam venusta sententia! Nam de structura quærere supersedeo.

Ad prima si quis vulnera non gemit,  
Solo peregit bella silentio;  
Celare qui novit sinistros  
Ille potest bene ferre casus.

Sententiose! Itaque qui filiae mortem moderate ferre potuit; idem postea in interitu filii, uxoris, amicorum, in amissione bonorum et fortunarum omnium non perdit lugere et afflicti poterit? Quam recte in hæc quadrant verba

Ciceronis : sæpe etiam sententiose ridicula dici ! Sic vulgò labuntur mediocria ingeua dum grandia æmulantur. De tertio tamen et quarto versu ipsum etiam interroga Sarbievium l. III, 5. *latentes parce animo sepelire curas* etc. Quam odam huic subijciam, si per tædium licuerit. Nam egregia sunt quæ hucusque vidimus, præ sequentibus, ubi dum pœtice loqui voluit, humane loqui oblitus est, insanienti quam inspirato similior. Sed jam audire videor strepentem :

Ille et caducis se licet undique  
 Suspendat auris pontus, et in caput  
 Unius et flammæ et undam et  
 Vertat agens maria omnia Auster,  
 Rerum ruinas mentis ab ardua  
 Sublimis aula, non sine gaudio,  
 Spectabit, et late rueoti  
 Subjiciens sua colla cœlo  
 Mundum decoro vulnere fulciet;  
 Interque cœli fragmina lugubre  
 Telluris insistet sepulchrum, ac  
 Incolumis morientis ævi  
 Hæres, ab alto prospiciet, magis  
 Hæc magna quam sit quæ pedibus premit  
 Quam quæ relinquet, jam tum Olympi  
 Non dubius moriturus hospes.

Hactenus. Nos id agamus quod apud Molierium in *Doctis Feminis*, postquam loqui desiit, quæramus quid dixerit. Principio, de quo prædicantur illa miracula ? *Ille*, inquit. Quis *ille* ? Sapiens, opinor ? Sic esse debet, verum quid si, quod esse debet, non est ? Quid si falsa canit ? Si non universe et proprie de sapiente, sed de illo, qui ad prima vulnera non gemit, qui sinistros celare novit ?

Ad prima, *ait*, si quis vulnera non gemit,  
 Solo peregit bella silentio !  
 Celare qui novit sinistros,  
 Ille potest bene ferre casus.  
 Ille et caducis se licet undique, etc.

Quid evidentius? At mittamus hæc; parum refert de quo dicantur, quæ de nemine dici possunt. Reliqua videamus. Quot iterum verba in his crasse et immodice congesta! Quot inter se pugnantia! Quam multa vacanter et inaniter accumulata! *Undique, in unius caput, pontum, undam, omnia maria, flammæ etiam vertat Auster*, tamen *rerum ruinas*, sublimis ab ardua aula mentis, *spectabit!* Quo sensu autem animi? *Non sine gaudio!* O vim incredibilem sapientiæ! Perge, mortalium sapientissime, Sarbievi; totam enim oportuit peccatore combibisse sapientiam, qui sic ejus constantiam depinxit: *Et subjiciens sua colla cælo late ruenti, mundum fulciet decoro vulnere.*

Scribendi recte sapere est et principium et fons...  
 Verbaque provisam rem non invita sequentur.  
 ..... Cui lecta potenter erit res,  
 Nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo.

Ego addam, et qui prodigiosa excogitaverit, eadem prodigialiter efferet. Videsis Sarbievium: *Cælo colla subjiciens mundum fulciet.* Quid in ipsa sententia magis inauditum hac junctura: aliquid *vulnere fulcire?* Quo nomine hæc vocabuntur: *mundum fulciet* et insistet *sepulcrum telluris?* Ne autem credere liceat *mundum*, quem fulciit, pro *cælo* positum, adjecit *inter cæli fragmina.* Tum qui *vulnere* mundum fulciit (Talus, credo, aliquis, secus enim plus quam vulnus accepisset) *incolumis est, morientis ævi hæres;* et iterum *ab alto prospiciet* (mentis ab ardua sublimis aula spectabit) *quam magis magna sint quæ premit pedibus, quam quæ relinquet.* Quomodo *ab alto*, si *premit pedibus..?* Majora sunt quæ premit pedibus quam quæ relinquet: quæ autem *relinquet?* Illa ipsa quæ *premit pedibus.... Jam tum Olympi non dubius moriturus hospes:* aut me ratio fallit, aut *Olympus* hic profecto quid aliud est a *cælo.* Ego non capio, nec latius inquirō; tantum adverti velim duo illa: *incolumis morientis ævi hæres,* et *Olympi non dubius moriturus hospes* nimis similia esse pro loci vicinitate atque paritate. Deinde ibi *ævo*, id est mundo emorienti superstes est sapiens, ipse rerum ultima; hic moritur; at quomodo? *Nil interest an morbus* (quod credo, ex tam vasto funere) *an hosticus impellat ensis.* Ego non puta-

veram quemquam adhuc hostem in vita esse. Præterea nonne ipse miles, ipse sibi pugil, ipse ductor, cui munire imbellæ pectus necesse non fuit? Sed ipsam stropham adjiciamus.

Quo cum volentem fata reduxerint,  
 Nil interest, an morbus, an hosticus  
 Impellat ensis, quo supremum  
 Urget iter...

Illa jam clara sunt, nisi quod parvus adhuc nævus inest. *Cum fata illum volentem reduxerint in Olympum*, nil refert qua ratione *impellatur* (id est reducatur, qui jam reductus fuit) *quo supremum urget iter* (id est in Olympum, quo illum fata modo reduxerant). Fateri cogor mirificum esse poetam Sarbievium, præsertim in hac oda, cui unum hoc maceror deesse, quod in sequentibus ultimis strophis volatum aliquantis demiserit, et se cerni patiatur atque intelligi.

.....Semel advehemur  
 Quam navigamus semper in insulam;  
 Seu lata magnis stravimus æquora  
 Reges carinis, seu quirites  
 Exigua vehimur phaselo.  
 Illo beatum margine me meus  
 Exponat asser. Cur ego sistere  
 Æterno reformidem quietus  
 Littore, si peritura linquam?

Hæc omnem cavillationem prohibent; hæc probo, finem etiam laudo. Est enim mundus, venustus, limatus, pressus et suaviter numerosus: cor, nescio quomodo, demulcens. Qualia utinam multa haberet! At longe abest: pleraque, etiam quæ bona per se erant, corrumpit; ubi vero, tanquam casu aliquo, culpam vitavit, laudem non meruit.

ODE 5. 1. 3.

Mœrorem animi colloquiis et coetibus amicorum temperandum esse.

Si quæ juvabit dicere saucium  
 Permite, Publi, compositam male

Loqui cicatricem, et latentes

Parce animo sepelire curas.

Hic iterum iudicium Sarbievii requiro. Præterquam enim quod imperite a translatis ad propria pergat dum *cicatricem loquentem* facit, non video quid cicatrici *male compositæ* ex loquendo solatii accidere possit. Hæc comparatio :

Secura ferri robora sæpius  
 Occultus ignis subruit : et super  
 Minora sylvarum caducum  
 Traxit onus, nemorumque famam  
 Stravit virentem; quam tonitru levi  
 Quondam favilla lambere gestiit  
 Impune. Te longus silendi  
 Edit amor facilesque luctus  
 Hausit medullas.

Hæc comparatio undequaque peccat, non quia pulchra esse non posset, sed quia eam Sarbievius nimis suo modo concinnavit. Quid eum impulit isthæc addere : *super minora sylvarum caducum onus traxit*, etc. Quæ in comparationem non veniunt? intra duos primos versus stetisset, omnia se bene haberent. Nunc ne sermo quidem sincerus est : *ignis traxit ; virens fama nemorum*. Quorum prius negligentia est, alterum ambitiosæ imperitiæ. Tenebatur, quod Galli aiunt, mania figurarum (la manie des figures) et dum illas aucupatur, *nemorum famam* arripuit ut alii *frondis honorem* dixere, quasi ea duo vocabula synonyma sint. Nec satis illa insolentia credidit nisi addidisset *virentem*. Præterea, *tonitru famam illam virentem nemorum quondam leni favilla impune lambere gestiit*, satis mihi mirum videtur. Minime vulgaris est ista imago tonitruï aut favillæ lambentis, nam, quod Virgilius dixit, *lambere flamma comas ; lambit sidera* longe dispar est, flamma enim quæ sese in modum linguæ subjicit lambere videtur quæ contingit. Leni favilla impune lambere gestiit, pro eo quod Virg. *tactuque innoxia molli* satis scite immutatum est, si *impune* veteribus idem significavit quod *innoxie*, quod sententia requirit; nam tonitru, reor, quidquid agit, impune agit. Insuper occultus ignis et tonitru (de quo tacuisse oportebat) eadem esse non possunt.

.....Te longus silendi  
 Edit amor, facilesque luctus  
 Hausit medullas.

Quem hic silendi amorem vocat, non ille est de quo dici possit eum edere aut consumere aliquem, quemadmodum de amore Didonis : *est mollis flamma medullas*. Cætera, joculari carmine quam serio digniora, parum inter se differunt :

.....Fugerit ocyus  
 Simul negantem visere jusseris  
 Aureis amicorum, et loquacem  
 Questibus evacuaris iram.  
 Olim querendo desinimus queri,  
 Ipsaque fletu lacryma pellitur,  
 Nec fortis æque si per omnes  
 Cura volat, residetque ramos.  
 Vires amicis perdit in auribus,  
 Minorque semper dividitur dolor  
 Per multa permissus vagari  
 Pectora, nec rediisse quondam  
 Pulsus superbit.

Ecce tibi duodecim versus qui omnes unam et eandem rem significant. Quod magnam fœcunditatem arguit, saltem verborum. In eo numero quinque aut sex frigidissimi sunt, qui neminem fugerint. Quare pro longiore reprehensione libri IV, odam XIII subnectam, quamvis non meliorem :

Si, quæ flet mala, lugubres  
 Auferrent oculi, Sidoniis ego  
 Mercarer bene lacrymas  
 Gemmis, aut teretum merce monilium.  
 At, seu rore seges viret,  
 Sic crescunt riguis tristia fletibus.  
 Urget lacryma lacrymam;  
 Fœcundusque sui se numerat dolor.

Quem fortuna semel virum  
Udo degenerem lumine viderit,  
Illum sæpe ferit; mala  
Terrentur tacito fata silentio.  
Ne te, ne tua fleveris  
Quæ tu, care, vocas, Pausilipi, mala,  
Quam pellunt lacrymæ foveant  
Sortem : dura negant cedere mollibus  
Siccas si viderit genas  
Duræ cedet hebes sors patientiæ.

Apte tamen concludit.

..... Vise sodalium  
Cœtus : et udis sic temere jace  
Infusus herbarum lacertis  
Ad patrii leve murmur Hallæ.

ODE 20. l. 1.

Non absimile hujus odæ argumentum, saltem exordium, illis, quæ canit Horat. l. III. 2. Hic suo more breviter, atque ab ipso initio, quid dicturus sit, proponit :

Angustam, Amici, pauperiem pati  
Robustus acri militia puer  
Condiscat, et Parthos, feroces  
Vexet eques metuendus hasta.

Illa Sarbievius, quamquam proprie ad argumentum non pertinentia, suo etiam more latius explicat.

Pulchro, Quirites, sanguine gaudeat,  
Impubis ætas, et strepitum et minas  
Jam nunc et audaces tumultus  
De tenero meditetur ungui :  
Visoque primum sanguine gestiat  
Inter cadentum signa,.....

Uterque eximie, ita tamen, ut malim simplex esse et brevis, sicut Horatius.

Vitamque sub dio et trepidis agat

In rebus.....

Quam multa paucis verbis, et qua energia! sed in Sarbievio, quam plura illa, quæ habet, lectis verbis exprimuntur!

..... Neque eligat

Quo lassa post pugnam reclinet

Membra toro, solidisque somnum

Commendet armis, aut clypeo super

Effusus, aut se cespitis explicet

Per summa, non parcus juventæ,

Et decorum pretiosus emptor.

Quidquid est in Sarbievio expressum, in Horatio subauditum facile suppletur; nihil deest in hoc, in illo abundat etiam aliquid. In Horatio omnia castigatissima sunt, in Sarbievio etiam negligentia mendum deprehendas. Non facile dixerim an consulto, id est, an non vitiose ad masculinum genus a feminino transtulerit orationem: *impubis ætas Clypeo super effusus, non parcus juventæ, et decorum pretiosus emptor*? si, quæ afferri possunt exempla hic quadrant, mirum tamen videbitur: *impubis ætas non parca juventæ*, etc. Præterea idem semper est numerus et per totam odam nequaquam satis incisus.

Nescio quanta vis inest in hoc lyrici Romani pugnacissimo, ut sic dicam, versu:

.....Et Parthos feroces

Vexet eques metuendus hasta.

Sed grandior Poloni dictio et sonantior; perite autem non idem expressit, sed aliud simile quæsit in laudibus Scanderbergi et Ladislai, quod minime frequens apud ipsum:

Hoc septus olim milite Bistonum

Vallata saxo diruit oppida

Regnator Eperi, et timendus

Parrhasiæ moderator oræ.

In sequentibus cum Horatio non amplius est componendus. Magnificentia illa verborum et pompa dictionis collata sententiarum tum suavissimæ elegantiæ, tum majestati atque sublimitati, id experiri solet, quod illita fucio facies naturali opposita venustati. Quo sensu animi illa leguntur?.....

..... Illum ex mœnibus hosticis  
 Matrôna bellantis tyranni  
 Prospiciens, et adulta virgo  
 Suspiret.....!!!

Et hæc tam sublimia:

Dulce et decorum est pro patria mori.....  
 Virtus repulsæ nescia sordidæ.....  
 Virtus recludens immeritis mori  
 Cœlum.....!!

Et hæc tam gravia, tam sancta, quæ odam absolvunt:

Raro antecedentem scelestum  
 Deseruit pede pœna claudio!

Falleretur qui crederet reliqua Sarbievii, post illa quæ transcripsi, pulcherrima non esse; sunt omnino. A prima adolescentia, ut vidimus, assumit futurum heroëm, eumque assuefacit omnibus belli laboribus; inde pergit ad Ladislai laudes, et populos Hesperiae ad nova prælia atque vindictam acriter hortatur; in fine odæ jam videt mare tectum navibus et profugam turcarum classem. Hæc magna sunt, et lucido ordine disposita; omnia multa arte variata; dictio rebus ubique fere conveniens. Vellem paulo parcius Horatii versus inseruisset suis, tum quia hoc ipsum semper displicet, tum præcipue propter styli differentiam. Sed aliorum quoque tam multa habet, ut si quis hanc sibi operam recipiat, vix dubitem quin omnem vesuum proprie Sarbievianorum summam ad unciam redigat. Præterea istud genus imitationis in errorem nonnunquam hominem induxit V. G. hoc loco:

Heu quantus armis, quantus adest equis  
 Quantusque sudor depopulantibus  
 Pangæa Dacis, cum refusi  
 Ferrea diluvies Gradivi  
 Tumultuosi turbine prælii  
 Concussit Æmum.....

Ubi, ne plane Horatium describeret, *armis* adjecit; inconsiderate, qui post tantum de equis et viris dixerit. Tum quid est *sudor armorum*? Nonne et tempora male confidit, præsens cum præterito? quantus sudor *adest* cum..... *Concussit*: cum *patefecit*. Atque illa quidem quia imitari voluit; sequentia autem ipsius sunt, ipsius solius:

Jam profugæ retro—  
 —cedunt tyrannorum phalanges  
 Pœne metu glaciante pontum.

Quo ultimo teterrimo versu præstantissima quævis oda deformari possit.

Sed aliud quoque latet vitium paulo turpius. Sarbievium legens juvenis fremit, calescit, ira, furore, amore vindictæ impellitur ad immanitatem, ad insaniam; bella, sanguinem, cædes requirit, non fortis, sed ferus et atrox. Horatii ode severior est, et sententiis gravissimis mire distincta; Laboriosam et sanctam vitam commendat. Nemo juvenis ab hujus odæ lectione non melior discedet. Non modo amabilem reddit frugi vitam, fidem et virtutem, sed ad eam rapit et pertrahit juveniles animos, quos amore patriæ et gloriæ atque admiratione erga ipsam virtutem accendit, et e diverso monstrat quæ mala, quæ opprobria, quæ pœnæ mollem, timidum, loquacem scelestum hominem maneant. Horatius ad prudentem hortatur virtutem, verum heroëm informat, commiserationis etiam affectum admiscet in mediis cædibus, non clamat puero ut *minas et audaces tumultus de tenero meditetur ungui*; multo minus ut *viso primum sanguine gestiat inter cadentum signa*. Quod esset illud monstrum hominis? Plura voluit dicere Polonus, et imprudens dixit nimia, ne quid ego gravius dicam. Sed et quia virtutem ut basin non assumpsit; quia extra naturam est, non diu incendit etiam hæc minime intelligentes; intelligentes vero indignantur. In Horatio omnia veræ solidæque

virtuti superstruntur, eoque legentes ejus alis subnixi rapimur ubi propria fruimur magnitudine, quieti et omni tumultu vacui.

Sed jam tempus est ut, examinatis quæ huc maxime faciebant, ad conclusionem deveniam. Sit itaque hoc meum de Horatio et Sarbievio judicium: Horatius summam perfectionem, quantum homini fas est, attigit. Ast Sarbievium, si particulatim eum examinemus, et videamus quid in partibus quibusdam præstiterit, negare quidem non possumus multi fuisse virum et facillimi ingenii, sed qui nimium imaginationi indulgeret; multa habet, quæ si iterum sigillatim æstimentur, et si non ex more Horatii, Horatio tamen non indigna videantur; vel minimæ etiam partes ornatissimæ sunt; sed quam luxuriam in singulis aliquando laudamus, ea per omnia ex æquo diffusa improbanda est. Tandem uno verbo, multas habet virtutes, plura vitia. Erit ergo ad Horatium, quo loco est apud Gallos Pompignanus, aut Hudartius ad Russæum, si ingenium spectamus. Nam si de dictione agitur, nihil audeo statuere, nisi non posse cum Horatio conferri. Nil et de numeris recentiores dicemus; si vetus illud meminimus:

Non quivis videt immodulata poemata iudex.

# CORNELII STAR NUMAN,

PH. THEOR. ET LIT. HUM. IN ACADEM. RHENO-TRAJECT. STUD.,

## COMMENTATIO LITERARIA,

DE LATINA RECENTIORUM POESI, ET DE HORATIO ATQUE  
SARBIEVIO, INTER SE COMPARATIS,

PRÆMIO ORNATA DIE VII OCTOB. MDCCCXXIII.

### PROPOSITAM :

- « *Quum inter recentiores poëtas Latinos vel insigniter olim sive arte sive*  
» *dictione sive utraque celebrati, nunc vulgo ab indoctis juxta doctisque*  
» *negligantur et contemnantur; quumque inter Lyricos ita emineat Sar-*  
» *bievius, ut critici Horatium ab eo æquatam lyrica poësi, nonnulli supè-*  
» *raturum censuerint; postulatur commentatio, in qua, præmissa de neglectæ*  
» *neolatinae poësis causis, deque ejus sive justo sive immerito contentu,*  
» *disputatione, in altera parte, quatenus Sarbievius Horatium dictione et*  
» *poëtica facultate vel æquaverit vel superaverit, instituta et universe, et*  
» *carminum aliquot comparatione, dijudicetur.* »

« Wie niemmer glorie poogt te winnen ,  
« Maakt zich de glorie nimmer waard. »

TOLLENS.

PARS PRIMA.

« Errare illos censendum est, qui solis antiquis contenti nihil in recentioribus admirantur, aut laudant, sed eos vel penitus negligentes, aut levius curantes unice veteres venerantur ac suspiciunt, in sui autem vel paullo remotioris ævi poëtis fastidiose rejectis et posthabitis, hospites sint ac peregrini. »

BURMANNUS *secundus*.

# CONSPECTUS OPUSCULI.

---

PREFATIO..... 7

---

.....

## PARS PRIMA.

QUA DE NEGLECTÆ NEOLATINÆ POESEOS CAUSIS AGITUR, DEQUE EJUS JUSTO  
SIVE IMMERITO CONTEMPTU.

---

### CAPUT PRIMUM.

DE MODO DISPUTATIONIS AGITUR, DE POESI, ET DE IIS, QUÆ IN VERO POETA  
IMPRIMIS LATINO REQUIRUNTUR..... 9

### CAPUT SECUNDUM.

COMPARATIO INTER VETERIS ET RECENTIORIS LATII POETAS.

§. 1.	<i>De Carmine Epico</i> .....	13
§. 2.	<i>De Carmine Lyrico</i> .....	17
§. 3.	<i>De Poësi Dramatica</i> .....	19
§. 4.	<i>De Poësi Didactica</i> .....	24
§. 5.	<i>De Carmine Bucolico</i> .....	30
§. 6.	<i>De Satyra</i> .....	34
§. 7.	<i>De Epigrammate</i> .....	36
§. 8.	<i>De Carmine Elegiaco</i> .....	43

## PRÆFATIO.

---

NON eram nescius, iudices clarissimi! cum primum ad solvendam quæstionem ab ordine philosophorum in Academia Leodiensi propositam me accingerem, fore, ut hic noster labor, si ad multorum perveniret notitiam, in varias incurreret reprehensiones. Quibusdam enim, neque iis indoctis, tota hæc displicet recentiorum latina poësis. Alii tam multam operam in hocce studio collocandam esse non arbitrantur. Equidem vero in studiis meis non istam inivi viam, ut, spretis iis, quæ recentior ætas protulit, ingenii monumentis, antiquos unice adorarem; verum ita semper literis operam dedi, ut pro tenui mea ingenii facultate imprimis in veterum disciplinam incumberem, nec recentiores negligerem tamen. Quo factum est, ut cum subiude in poëtam aliquem recentioris Latii inciderem, cujus et elegans dictio me caperet et poëtica facultas, et sæpenumero animum meum subiret cogitatio, quænam tandem causa esset, cur talis tantusque poëta non in vulgus esset notus? et inique obtrectatorum recentioris latinæ poëseos iudicium ferrem, tum vero mirifice delectarer videndo, in patria mea quæ tam multis tantisque floruerat latinis poëtis, in hac eadem igitur celeberrimos etiam exstitisse viros, qui poëtas hosce acriter contra præjudicatam aliorum opinionem defenderent. Nota enim sunt Schrivellii, Brouklusii, Burmannorum, aliorumque conamina, ut ad illud studium juventutem excitarent patriam. Nostra etiam ætate doctissimi viri, cum novis editionibus neolatinorum poëtarum curandis, tum poëticis eorum virtutibus indagandis, exserendis, declarandis, studium hocce ipsis cordi esse, egregie ostenderunt. Quid multa? in florentissima nostræ patriæ Acadennia, Philosophorum Ordo quæs-

tionem proposuit, quam solvere conati sumus, qua manifesto patet, principes etiam viros multam in hocce studio operam collocandam esse censere, quibus igitur si noster probabitur labor, cum multis aliis placebit, tum facile ceterorum applausu carebimus.

Tantum autem abest, ut rite huic quæstioni nos respondiisse putarem, ut vehementer potius vereamur, ne vos iudices clarissimi! bona, quæ in hocce libro occurrant, vitiis longe superata esse censeatis. Quam ob rem unice, quæso, nostram attendatis voluntatem, qua simul et exercitationis causa ad scribendum animum adplicuimus, et ut vobis significarem, nonnullos etiam e patria juventute recentiorum latinam poësin valde commendandam ducere, cum propter egregia poëseos monumenta, tum propter utilitatem, quæ ejus studio ad antiquos melius intelligendos possit redundare.

Ceterum nihil de operis consilio monendum hic habemus, de quo infra agemus: illud unice animadvertentes, nos primum de neolatinae poëses præstantia, deinde de neglectus ejus causis, acturos esse, et imprimis in nostra de hoc argumento scriptione magis exemplis quam verbis disputandum esse censuisse.

---

## CAPUT I.

RATIO INDICATUR QUA DE JUSTO SIVE INJUSTO NEOLATINÆ POESEOS CONTEMPTU  
DISPUTABITUR, DE POESI, DEQUE IIS, QUÆ IN VERO POËTA, IN PRIMIS LATINO,  
REQUIRUNTUR.

IN hacce materia pertractanda, quamvis fortasse nobilissimus literarum ordo nos longiores fuisse quam opus esset, judicaturus sit, hanc inibimus rationem, ut singula poëseos genera enumerantes, quid in iis antiqui, quid recentiores poëtæ Latini præstiterint, quam brevissime poterimus, indicemus. Cum autem neolatinorum poëmata paucorum in manibus versentur, non inanem nos operam navaturos esse duximus, si in uno saltem poëseos genere (quoniam in omnibus hoc facere neque tempus, neque doctrinæ nostræ tenuitas sinebat) elaboratam magis recentiorum cum antiquis institueremus comparationem; quam ob rem carmen elegimus Elegiacum, quoniam in hoc maxime cum recentiorum tum veterum etiam Latinorum poëtarum nobis visa est præstantia. Interdum etiam quædam recentiorum elegantissima carmina, ommissa comparatione, apponere juvabit, cum hoc ad hujus illiusve poëtæ excellentiam magis declarandam requiri videatur. Denique quædam disputabimus de utilitate a diligenti recentiorum lectione veterum poëtarum interpretationi afferenda; hæc omnia sufficere arbitantes ad eorum opinionem refellendam, qui neolatinorum poëmata contemnenda, parvi saltem æstimanda ducant.

Placet autem, quoniam omnis nostra disputatio de poësi et de poëtis futura est, ante definire quid sit poësis, et quænam res in vero poëta, imprimis Latino, requirantur. Quod ad illud attinet valde dissentientes video eruditos, quotquot de arte poëtica egerunt. Posidonio apud Laërtium, *ποίησις ἴστι σημαντικὸν ποίημα μέμησις περιέχον θείων καὶ ἀνθρώπων* (1). Diomedis poëtice est fictæ veræve narrationis, congruenti rythmo vel pede composita metrica structura, ad uti-

---

(1) L. 7. segm. 60.

litatem voluptatemque accommodata. Verum neutra mihi definitio placet, nam ita quisque secundum Diomedis definitionem poëta foret, modo pedestres res utiles nec injucundas versibus complecteretur (1).

Omissis autem Trappii, Baconis Verulamii, Scaligeri, Riedelii aliorumque sententiis, quarum pleræque a Cl. Bosschio recensentur, videamus quomodo ipse vir præclarus poësin definiat: » Poësis, inquit ille, est ea ingeniosa hominum » facultas, quæ congruente rythmo, sublimibus verbis et ideis naturam tam egregie » imitatur, ut ingenium nostrum mirifice acuat et sensus nostros jucunde afficiat ». Quæ definitio ut ab eximio hujus rei arbitro profecta valde mihi placet, quamvis fortasse quispiam cum Marmontelio roget (2): » Quid si pulcherrimæ Euripidis et Sophoclis scenæ, si loca sublimia Homeri, Miltonis, nunquam nisi » prosa oratione scripta fuissent, quis tamen affirmaret ea non esse *carmina*, » tantos viros qui tam bene depinxerunt non esse *poëtas*, et opus istiusmodi » pulcherrimis locis abundans non esse *poëma*? (3).

Definita igitur poësi, paucis de iis videamus quæ in vero poëta requiruntur.

Exstat sexcenties repetitum et a multis disputatum proverbium: *poëta nascitur, non fit*; quod mihi tamen, rite intellectum, verissimum videtur. Sensus scilicet est: potest quidem obesæ naris homo multam literis operam navans, doctus fieri; non vero quis, invita Minerva natus, multum de arte poëtica legens, poëta. Nisi enim sentiat afflatum illum divinum, nisi deus insit illi, quo agitante

(1) L. 3. Cf. imprimis Vossius de artis poëticæ natura ac constitutione, p. 13 et 14 oper. Tom. III et Cl. Hieronymi Bosschii dissertatio præmio ornata de regulis poëseos, edita in oper. Societ. Teyler. Or. 2. A<sup>o</sup>. 1783. p. 2.

(2) Poétique Française, tom. I. p. 52.

(3) A Marmontelio toto cælo dissentit Vossius l. l. p. 10. b. qui ita loquitur: « Ilias quidem » et Æneïs, si metrum solvas, amisso poëmatis nomine, fiunt historiæ fabulares, uti Achilles » Tatius, et similes. Itidem veterum tragediæ et comædiæ, si in prosam commutentur dramata » prosaïca dici debent, poëmata non erunt; cujus causa est quia metrum est de *ovria* poëseos. Et recte hoc Vossius statuere mihi videtur; omnium etiam populorum, si Hebræos exceperis, antiquissima monumenta poëtica hoc affirmant. Cæterum poësis mihi videtur aliquid quod melius sentiri quam definiri potest.

caleseat, omnia ejus conamina irrita erunt. In ceteris fere omnibus artibus et scientiis, etiamsi nullum ferme natura tibi concesserit ingenium, plurimum valet exercitatio, quæ in poësi, nisi ingenium tibi sit poëticum, nihil valebit. Dictu vero incredibile est, quantopere ei, qui poëta natus est, proderit exercitatio (1). Debet autem esse *quotidiana* fere, ut non solum linguæ, qua canere velit, peritissimus evadat, verum etiam si fieri possit cultissimorum populorum linguas ita teneat, ut poëtas qui tali lingua scripserunt, facile possit intelligere. Haud mediocriter etiam versatus esse debet in philosophia et omnino in iis rebus, quæ politissimum quemque maxime decet. Utraque pagina apud antiquos poëtas occurrunt testimonia, quam probe historiam, geographiam, astronomiam et mythologiam tenuerint. Præ ceteris autem naturam et veteres poëtas imitari debet. De illa pulchre cecinit Popius (2) :